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Milí čitatelia!  

 Drţíte v rukách ďalšie vydanie Drahovskej včielky. Pomaly jeseň predáva ţezlo zime 

a my sme sa dočkali aj trošku zasneţenej krajiny. Tieto dni sú veľmi čarovné, pretoţe nám na 

dvere uţ klopú Vianoce. Vianočná atmosféra na nás dýcha na kaţdom kroku, či uţ 

z obchodov alebo z okien našich domácností. Sme radi, ţe aj tohtoročné vianočné prázdniny, 

na ktoré sa uţ všetci veľmi tešíte, Vám môţe spríjemniť zaujímavé a dúfam aj zábavné čítanie 

nášho časopisu.   

Pripravili sme pre Vás zaujímavé čítanie o udalostiach spod našej školskej strechy. 

Dozviete sa akej exkurzie sme sa zúčastnili, čím bola zaujímavá návšteva Dopravného ihriska 

v Galante, čo všetko sa udialo počas Týţdňa zdravej výţivy, čím všetkým museli prejsť 

prváci, kým sa dostali do novej školskej rodiny a aké výtvory si moţno vyrobiť 

z jednoduchých čajových škatuliek.  

Predstavili sme aj sviatok Halloween. Ten sa  dostáva do našich domácností a jeho 

pôvod nie je kaţdému známy. Vianočný čas sme priblíţili z hľadiska histórie. Dozviete sa aj 

zaujímavosti o Svätom Mikulášovi, ktorý prišiel aj za našimi deťmi do školy. I tvorba našich 

ţiakov má svoje miesto v časopise, chceme, aby ste si prečítali ich výtvory.  Ani sám básnik 

by sa za ne nemusel hanbiť. Dali sme priestor i ţiackym projektom. Ţiaci ich vytvorili na 

hodinách biológie a geografie. Svoje stránky má i príbeh s názvom Okuliare, ktoré môţu 

zmeniť niekomu ţivot. O ilustrácie sa postarala Lesana Behanová.   

 Ako v kaţdom čísle, aj v tomto sme vytvorili priestor pre anglický a nemecký kútik, 

spojený s úlohami na riešenie. Do rubriky Potráp si hlavičku sme zaradili logické hádanky. 

Pre našich najmenších sú pripravené obrázky na vymaľovanie. Veríme, ţe kaţdý jeden z Vás 

si v časopise nájde zaujímavú rubriku na čítanie.  

 V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajem veľa snehu, mnoţstvo 

darčekov a samozrejme šťastné a veselé sviatky. 

 

Na tomto čísle pracovali:  

Monika Chudá, Terézia Rusnáková, Dominika Brezovská, Ema Kocianová, Eva 

Rusnáková, Nikola Ščipáková, Matej Brezovský, Ella Ledecká, Lesana Behanová pod 

pedagogickým dozorom pani uč. Daajovej, grafická úprava pani uč. Pažitná.  

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 
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Diár dvoch priateliek 
 

„Ako by mohli zničiť okuliare niekomu život“? Toto by si možno povedali viacerí z 

vás, kedysi aj ja s Hayle. Ale teraz, samé neveríme tomuto príbehu. 

Ako všetky najlepšie kamarátky aj ja s Hayle sme chodievali von. Aj ten deň mal byť ako 

každý iný, ale nebol. Zmenili nám ho okuliare. Jedny okuliare, ktoré sme našli v strede cesty. 

Boli čierne a mali strieborné kamienky. Vzali 

sme ich, aby ich neprešlo auto, aj keď tadiaľ 

moc áut nechodí. Nevedeli sme komu patria, 

predsa čierne okuliare má skoro každý.  

Na ďalší deň sme boli v škole a cez obedňajšiu 

prestávku sme sedeli spolu. Každá sme jedli 

jedlo, ktoré sme si priniesli a popri tom sme 

pozerali na ostatné stoly. Kládli sme si otázku: 

„Komu asi patria?“ Premýšľali sme, kto všetko má čierne okuliare. No ostatné stoly nám 

pohľady vracali, pozerali na nás s veľmi zvláštnym mimickým výrazom. Ďalší deň sme tiež 

strávili premýšľaním. Obzerali sme sa po všetkých ľuďoch, ale zdalo sa nám, že sú 

dievčenské. Ostatné dievčatá pozerali na nás, mali veľmi nahnevaný výraz tváre, ale povedali 

sme si: „To sa nám len zdá, veď nemajú dôvod hnevať sa.“ Ďalej sme hľadali vlastníka 

okuliarov. Ďalší deň bol opäť rovnaký, ale mne predsa len niečo napadlo. „Raz mala aj 

Emma také okuliare, nepatria jej?“ spýtala som sa s nádejou. Hayle  odpovedala: „Myslím, 

že nie, už ich dávno nemala, ale včera tým smerom išla aj učiteľka, môžu byť jej.“ A takto  

sme sa ďalej  rozprávali. Na konci dňa za nami prišli dievčatá z vyššieho aj nižšieho ročníka 

a začali kričať: „Vy ste tak moc trápne, neviete, že keď niekoho ohovárate, nemáte sa na neho 

pozerať?“ My s Hayle sme sa na seba len pozreli, ale nechápali sme o čom hovoria. „Už tri 

dni, po celý čas na nás pozeráte, akoby nám chodili veveričky po hlave, spamätajte sa, čo vám 

na nás vadí?“  Pokračovali v kriku. Hayle vykríkla: „Neviem, o čom hovoríš, ale nestaraj sa 

do nás, neohovárali sme nikoho!“ Ale ostatné dievčatá nechceli veriť našim rečiam. Odišli 

sme späť do školy a ignorovali ich. No na ďalší deň nám zase nadávali a pýtali sa, prečo ich 
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ohovárame. Začali nám robiť zle, schovávali nám školské knižky a na telocviku do nás hádzali 

loptu. Neustále nám nadávali, trvalo to už dva týždne. V jeden večer sme s Hayle sedeli u mňa 

doma, keď mi zrazu niečo napadlo: „Čo ak si myslia, že ich ohovárame, ale my sme sa predsa 

na ne pozerali len kvôli hľadaniu vlastníka tých okuliarov.“ Hayle sa pousmiala a povedala: 

„Áno, to je ono, to je ten dôvod, nevedia, že sme našli okuliare.“ Ja som sa potešila a spolu 

sme začali premýšľať ako očistiť naše mená, ktoré mimochodom obe začínajú na písmenko 

„H.“ Chvíľku bolo ticho, ale netrvalo to dlho a Hayle vykríkla „Mám to!“ a začala svoj plán 

rozprávať. „Zajtra je tá akcia na záchranu divadla, pôjdeme tam, bude tam celá obec, 

spýtame sa cez mikrofón, komu okuliare patria a tým aj očistíme naše mená.“ Potešila som 

sa, že konečne nebudeme tie klebetnice, ktoré šíria klebety a podobne. Nikdy sme s Hayle také 

neboli, ale ani nebudeme, skôr tie ostatné baby sú také.  

Po škole sme sa vybrali hneď k nám, aby sme vzali tie okuliare a potom sme sa 

ponáhľali k divadlu, aby sme to všetko raz a navždy vyriešili. Bolo tam fakt veľmi veľa ľudí 

a Hayle mala trému. Už bola tá príležitosť pred nami, ten okamih, kedy sme mali ísť s Hayle 

na pódium a všetko vysvetliť. Hayle síce na to pódium šla, ale keď mala začať rozprávať, 

úplne sa roztriasla a stuhla. Možno ju vyrušovalo aj kričanie nadávok od spolužiakov. Ja som 

vzala mikrofón a začala hlasno rozprávať:  „Nie sme ohováračky, všetko si to len myslíte 

kvôli týmto okuliarom.“ Vtedy zostalo úplné ticho a ja som pokračovala: „Našli sme ich asi 

pred troma týždňami na ceste pri maštali, vzali sme ich a hľadali vlastníka. Preto sme sa na 

každého pozerali, chceli sme zistiť, komu patria. Zle ste si to vysvetlili, a keď sme vám to 

chceli vysvetliť, nepočúvali ste.“ Všetci sa začali usmievať a Hayle si vzala mikrofón: „Som 

rada, že vidím vaše pekné úsmevy, komu teda patria tieto okuliare?“ Prihlásilo sa jedna 

deviatačka, bola to práve tá, ktorá na nás najviac nakričala. Ale keď som jej ich išla podať, 

zakopla som a spadla rovno na tie okuliare, úplne som ich polámala, zostali z nich len malé 

kúsky. Pousmiala som sa a začala kričať: „Prepáč, prepáč, prepáč,  prepáč a ešte raz 

prepáč!“ Dievča sa pozeralo a po chvíli povedalo: „Vedela som, že som ich niekde stratila, 

už som si aj tak kúpila nové, nechaj si tie kúsky.“ Ja som sa usmiala a veľmi potešila. Odvtedy 

sa s tou deviatačkou, ktorá sa mimochodom volá Jess, viac poznáme a občas zájdeme aj von.  

Najlepšie na tom bolo, že keď sme šli s Hayle domov, na ceste ležali biele okuliare. Pozreli 

sme sa na seba a zasmiali sa. Naraz sme vykríkli: „Nechceme ich!“ Smiali sme sa na tom ešte 

veľmi dlho, a keď sme na ďalší deň išli okolo, videli sme len rozlámané kúsky a obe sme sa 

potešili. Ľudia si majú svoje veci vážiť, a keď ich stratia, my nie sme tie, ktoré ich budú 

vracať....  

                                                                                                                       Monika Chudá, 8.A 
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Divadelné predstavenie 

 Ţiaci 1. - 5. ročníka sa dňa 1. 10. 2012 zúčastnili 

divadelného predstavenia v Divadle Jána Palárika v Trnave. 

Predstavenie pod názvom "Traja tučniaci" sa deťom veľmi 

páčilo.   

Dopravné ihrisko 
Ţiaci 5. - 9. ročníka sa v októbri zúčastnili interaktívnej hodiny dopravnej výchovy 

v Galante. Cieľom dopravnej výchovy bolo zvýšiť povedomie detí v oblasti dopravnej 

bezpečnosti. Keďţe majú dlhoročné skúsenosti, poskytli 

ţiakom informácie účinnou a zároveň atraktívnou formou. 

Ţiaci nadobudli vedomosti nielen prostredníctvom teórie, 

ale aj praktickej činnosti. Jazdili  na bicykloch a 

kolobeţkách v simulovanej dopravnej premávke na 

veľkom  modernom dopravnom  ihrisku, ktoré je vybavené 

semafórmi, ţelezničným priecestím so závorami, zvislým a 

vodorovným dopravným značením, kruhovým objazdom 

a iným. Všetko tu napodobňuje reálne dopravné situácie.  

Dopravné činnosti im predviedli a sprostredkovali 

profesionálni inštruktori a lektori s dlhoročnými 

skúsenosťami v tejto oblasti.  

 

Prezentácia knihy 
Naši ţiaci sa zúčastnili v dňoch 12. a 13. 11. na prezentácií 

kníh. Jedna skupina ţiakov prvého stupňa mala pomocou 

pantomímy predstavenú knihu od spisovateľa Miloša Kratochvíla 

pod názvom Klofáci z edície Páchatelia dobrých skutkov.  Ţiaci 7. 

ročníka sa zúčastnili prezentácie knihy od českého spisovateľa, 

cestovateľa a publicistu Martina Vopěnku. Cieľom prezentácie 

i besedy bolo prebudiť v ţiakoch záujem o čítanie. Pán spisovateľ 

Vopěnka veľmi zaujímavo priblíţil svoju trilógiu kníh, ktorá je 

venovaná práve ţiakom druhého stupňa, ale aj dospelí si v nej nájdu 

mnoho zaujímavého. V prvej časti trilógie Spiace mesto rodičia na 

celom svete zaspali. V druhej časti pod názvom Spiaca 

spravodlivosť ide o záchranu stratených detí a dolapenie zločincov. 

Ale prečo teda niektorí rodičia stále spia? Toto vysvetlenie ponúka 

tretia časť trilógie Spiace tajomstvo a  túto záhadu vyrieši v roku 2013.  
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Ţiaci 5. - 9. ročníka sa v dňoch 20. 11. a 22. 11. 

zúčastnili exkurzie v Múzeu Ľudovíta Štúra v Modre. 

Múzeum sídli v tzv. Emreszovskom dome. Dom patril 

rodine manţelky Karola Štúra. Ľudovít Štúr v ňom 

strávil veľa času výchovou bratových synov. V roku 

1851 sa presťahoval do Modry. V tomto dome 12. 

januára 1856 aj zomrel. 

Ţiaci si prezreli  hlavnú expozícia Ľudovít Štúr 

– od štúdia k činom, ktorá prezentuje prierez ţivotom a 

dielom Ľ. Štúra zasadeného do konkrétnych 

historických súvislostí. Dozvedeli sme sa o Ľ. Štúrovi 

mnoho zaujímavostí. Expozícia obsahuje unikátne 

osobné predmety nielen Ľ. Štúra, ale aj Jozefa 

Miloslava Hurbana a Jána Kalinčiaka, spolu s dielami 

slovenských výtvarných umelcov a písomným 

dokumentárnym materiálom.  

Ţiaci navštívili aj Pamätnú izbu Ľ. Štúra, 

ktorá pripomína posledné roky jeho ţivota v Modre a 

okolnosti jeho tragickej smrti. Neobišli ani návštevu 

miestneho cintorína, kde je Ľ. Štúr pochovaný.  
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V  týţdni od 15. do 19. októbra sa na našej škole 

uskutočnil týţdeň zdravej výţivy. Cieľom bolo podporiť u ţiakov 

zdravý ţivotný štýl, viesť ich k zdravej výţive a vhodnej 

ţivotospráve. Ochutnávkami sme sa snaţili motivovať ţiakov k 

vytváraniu pestrej a výţivnej stravy v domácom prostredí a 

pripomenúť si 16. október - Svetový deň výživy.   

Ovocie a zelenina - sú zdravé, obsahujú veľa vitamínov, šťavnaté, chutné, farebné.... A 

taký bol aj náš Týţdeň zdravej výţivy - farebný, zdravý a chutný. Kaţdý deň bol zameraný na 

nejakú zdravú oblasť a venovaný určitej farbe. 

Prehľad jednotlivých dní 

Deň Zdravá oblasť Farba 

Pondelok Ovocný deň červená 

Utorok Zeleninový deň zelená 

Streda Deň dodržiavania pitného režimu modrá 

Štvrtok                 Mliečny deň Mliečny deň biela 

Piatok V zdravom tele - zdravý duch žltá 

  Ţiaci súťaţili o to, ktorá trieda bude mať najviac zdravých kusov ovocia či zeleniny na 

desiatu, a ktorá bude mať čo najviac oblečenia v príslušnej farbe dňa. 
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Koniec týţdňa (piatok) bol venovaný zdravej výţive a pohybu: 

 žiaci prvého stupňa sa aktívne zúčastnili prednášky 

o mlieku a mliečnych výrobkoch spojenú s ochutnávkou 

syrov, 

 ţiaci prvého stupňa sa zabavili pri rôznych súťaţiach, 

 ţiačky siedmeho ročníka pripravili pod vedením pani 

učiteľky Dzurovej chutné nátierky a výborný čajík.  

Pohostili ním všetkých spoluţiakov. Srdečne ďakujeme, 

 ţiaci druhého stupňa súťaţili vo futbale, 

 ţiaci mali za úlohu vypracovať kvíz o zdravej 

výţive. Túto úlohu splnila najlepšie 5.A  trieda, ktorá 

odpovedala správne na všetky otázky, 

 ţiaci sa zúčastnili prednášky sokoliara s prvkami 

environmentálnej výchovy. 

Týmto by sme chceli zablahoţelať výhercom a poďakovať 

všetkým zúčastneným ţiakom. 
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Zeleninu  čerstvú  si  dám 

a dúškom vody  ju zapíjam. 

V Mc Donalde  nesedím, 

radšej si  trošku pobeţím. 

Mlieko veľa vápnika má,  

rastiem z neho  ako  sa dá. 

Z mrkvy  dobré  oči mám, 

dovidím  aţ ktovie kam. 

Susedovi  hrozno  kradnem, 

keď ma zočí, veľmi kričí 

a ja utekám, kto vie kam. 

                          Trieda 9.A 

 

Ovocie je zdravá vec,  

kaţdý deň ho s chuťou zjedz. 

Cukríky len kazia zuby,  

jedz ich len málo 

a radšej sa stravuj zdravo. 

Behaj, športuj, hraj sa 

do zábavy s chuťou daj sa. 

V záhradách ju pestujeme, 

kaţdý deň ju polievame, 

staráme sa o ňu dobre, 

potom z nej je jedlo dobré. 

Mlieko, jogurty, syry 

mám z nich veľa sily . 

Alkohol by sme piť nemali, 

aby sme zdravé telo mali. 

Jedz hravo, 

budeš si ţiť zdravo!   

     Sofia,Kaja,Nika,Oľga, 6.A 

 

 

 

 

 

Kaţdé ráno skoro vstávam, 

hneď jablko v ruke mávam. 

Pohár mlieka naplním, 

energiu si doplním. 

Pitný reţim dodrţiavam 

a nápoj z vodovodu si dávam. 

Jedávame jogurty, 

dávame ich do torty. 

Tuky radi spaľujeme,  

pri športe ich zabijeme. 

                            Trieda 8.A 
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Halloween NIE je kresťanský sviatok !!! 

Rozšírený bol najmä medzi obyvateľstvom keltského 

pôvodu, keď sa v noci z 31. októbra na 1. novembra Druidi lúčili s 

letom patriacim bohyni ţivota a vítali vládu knieţaťa smrti Samhaina (zo slova "Sam-fuin" - 

koniec leta), ktorý vládol zime. 

Kelti verili, ţe v túto noc, keď ţivot (leto) odovzdáva ţezlo vlády smrti (zime), 

prichádzajú mŕtvi na zem, aby si vybrali na jeden rok telo, v ktorom sa usadia. Zo strachu, ţe 

si vyberú práve ich vlastné, im prinášali rôzne obety. Verili tieţ, ţe stena medzi svetom 

ţivých a mŕtvych je túto noc taká tenká, ţe sa dá medzi nimi ľahko nadviazať kontakt. Aby si 

Kelti naklonili mŕtve duše, ale zároveň odohnali zlých duchov a démonov, nachystali im 

všelijaké dobroty a dary. 

Vedeli ste, ţe dokonca vyrezané tekvice majú pôvod v týchto pohanských praktikách?  

Na prvý pohľad zdajúca sa nevinná tekvica so zapálenou sviečkou s vyrezanou tvárou 

je pôvodným symbolom prekliatej duše.                                                          Ella Ledecká, 3.A  

 

 

 

1. novembra slávime  sviatok Všetkých svätých, na ktorý 2. 

novembra nadväzuje Pamiatka zosnulých, ľudovo nazývaný 

Dušičky.  

Sviatok Všetkých svätých sa prvýkrát slávil v Ríme 13. mája 609, 

keď pápeţ Bonifác IV. prebral od cisára Fokasa pohanský chrám 

všetkých bohov, tzv. Panteón a zasvätil ho Panne Márii a všetkým 

svätým.  

Neskôr pápeţ Gregor III.  (731-744) preloţil slávenie Všetkých 

svätých z 13. mája na 1. november, keď v Bazilike sv. Petra 

slávnostne posvätil kaplnku k úcte všetkých svätých.  

Veriaci si počas omší pripomínajú svätých, ktorí viedli pravý kresťanský ţivot, ţili a zomreli 

vo viere v Jeţiša Krista. Spomínajú a modlia sa aj za tých, ktorí nemajú miesto v kalendári, 

neboli vyhlásení za svätých, ale ţili čestným ţivotom, konali dobro a vedeli sa obetovať pre 

iných.  

Cirkev uţ po stáročia spája s touto slávnosťou nádej na vzkriesenie, má to byť deň radosti,  

nie strachu.  

Sviatok je spojený s nádejou, ktorá spočíva vo viere, ţe ţivot sa nekončí smrťou, viere vo 

vzkriesenie a večný ţivot. 
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Najmladší ţiaci na našej škole - prváci uţ majú za sebou prvé dni v školských 

laviciach.  Naučili sa uţ prvé čiary, prečítali uţ aj prvé stránky zo svojho šlabikára. Ešte 

nedávno 3. septembra stáli na školskom dvore a nesmelo čakali, kedy sa slávnostne otvorí 

školský rok 2012/2013 a privíta ich nová školská rodina. Nemali to také jednoduché. Na 

začiatku bolo treba pasovať novú prvácku pani učiteľku. Tentokrát prevzala ţezlo do svojich 

rúk pani učiteľka Tajana Reháková od minuloročnej prváckej pani učiteľky Zuzany 

Macekovej. Samozrejme, tým sa to pre prvákov neskončilo. V sprievode ţiačok 9. ročníka 

prichádzali k svojej pani učiteľke a tá ich kaţdého zvlášť pasovala za prváka. Aţ po tejto 

ceremónii sa stali ţiakmi prvého ročníka a mohli slávnostne vstúpiť do budovy školy. 

V krásne vyzdobenej triede ich čakali maličké prekvapenia vo forme drobných darčekov. 

Kaţdý si našiel svoju stoličku a po pár organizačných pokynoch sa pobrali domov. Od 

nasledujúceho dňa sa pre ne začína nový vzrušujúci ţivot školáka.  
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PROJEKTY z biológie – Krajina okolo nás 

 

PROJEKTY z geografie - Sopky 

 

 

 

 

 

 

 

Počas vyučovacej hodiny vlastivedy sme sa 

učili o kronike. Pani učiteľka Papová nám  

navrhla, aby sme si i mi zaloţili svoju vlastnú triednu 

kroniku. Nápad sa nám veľmi páčil, preto sme ho 

hneď zrealizovali. Kronikármi sa stali Matej 

Brezovský a Ella Ledecká. Ako prvý bol v našej 

kronike zaznamenaný triedny výbor a menný zoznam ţiakov. Zatiaľ sme len na začiatku, ale 

veríme, ţe budeme úspešne v našom začatom diele pokračovať. Moţno svojím nápadom 

inšpirujeme aj ostatné triedy, ktoré si zaloţia svoje vlastné kroniky.                                                                          

 

Matej Brezovský, 3.A 
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Drahovská desiatka 

Beţecká súťaţ sa konala 9. 9. 2012. Ţiaci súťaţili v štyroch kategóriách 

mladší ţiaci/ mladšie ţiačky, starší ţiaci/ staršie ţiačky.  

Výsledková listina: 

 

4. kategória - starší žiaci - 1000 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto Patrik Kosa 8.A 

2. miesto     

3. miesto Mário Rusnák 9.A 

Víťazom odovzdávali ceny a medaily pán starosta Ing. Juraj Klein a pani riaditeľka PhDr. 

Miroslava Rojková.  

 
 
 
 
 
 
Nikola Ščipáková, Dominika Brezovská, 5.A  

 
 

1. kategógia - mladšie žiačky - 500 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto Ella Ledecká 3.A 

2. miesto Mária Matejčíková  4.A 

3. miesto     

 2. kategória - mladší žiaci - 500 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto Marek Kosa 4.A 

2. miesto Martin Janovský 4.A 

3. miesto     

 3. kategória - staršie žiačky - 1000 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto     

2. miesto Alexandra Matejčíková 7.A 

3. miesto Dominika Brezovská 5.A 
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Mladý hasič a záchranár - Piešťany 
 

Dňa 21. 9. 2012 sa uskutočnila športová súťaţ 

MLADÝ HASIČ A ZÁCHRANÁR. 

Súťaţné disciplíny:  

  zásah s ručnou prenosnou striekačkou, 

 prvá pomoc, 

 určovanie vecných prostriedkov v poţiarnej 

ochrane, 

 lezenie tunelom, 

 hod granátom na cieľ, 

 streľba zo vzduchovky na drevené kolíky. 

  

Našu školu reprezentovali 3 druţstvá: 

 Klaudia Kleinová 6.A, Dominika Brezovská 

5.A, Nikola Ščipáková 5.A 

Marcel Bechera 7.A, Simona Dobrovolná 7.A, Barbora Černeková 7.A, Barbora 

Rusnáková 7.A, Simona Chudá 7.A 

 Dominik Černek 9.A, Alica Cesneková 9.A, Nikola Nedorostová 9.A, Mário Rusnák 9.A - 

umiestnili sa na 6. mieste  

Výtvarná súťaž – Londýn 2012 

Dňa 31. 10. 2012 som sa zúčastnil slávnostného 

odovzdávania cien za výtvarnú súťaţ Londýn 2012. Po slávnostnom 

privítaní v Primaciálnom paláci v Bratislave, za prítomnosti 

prezidenta Slovenskej republiky Ivana Gašparoviča, ministra 

školstva, športu a prezidenta olympijského výboru, nám boli 

odovzdané vecné ceny. Dostal som knihu, 

zápisník, loptu, tričko a medailu, ktorú som 

si hneď po príchode domov vystavil. Celý 

ceremoniál trval asi dve hodiny a pre mňa to 

bol fantastický záţitok. Celá tá atmosféra 

prostredia a prítomnosti významných 

predstaviteľov nášho štátu vo mne 

zanechala krásne spomienky.   

Matej Brezovský, 3.A  
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6.  december – prichádza Mikuláš 

Kaţdoročne prichádza 6. decembra Svätý Mikuláš. 

Táto vzácna návšteva  vţdy poteší všetky deti. Málokto vie, ţe pôvod tohto vševediaceho 

dobrodinca nie je na ďalekom severe, ale priamo v Malej Ázii, dnešnom Turecku. Práve tu 

pôsobil v prvej polovici štvrtého storočia biskup menom Mikuláš. O jeho ţivote a činoch je 

známych  len málo faktov a dôkazov. Historické zdroje prezrádzajú, ţe bol nielen 

temperamentnou osobnosťou , ale aj veľkým diplomatom, ktorý neraz uprednostnil milosť 

pred tvrdým zákonom a pomohol tak mnohým ľuďom v núdzi. Je celkom prirodzené, ţe 

práve Svätý Mikuláš je jednou z najobľúbenejších postáv, a to nielen vo svete kresťanstva. 

Mikuláš sa narodil medzi rokmi 270 a 286 v Patare – dnešných ruinách pri mieste Kalkan 

v Turecku. Bol synom majetných rodičov, ktorých dedičstvo neskôr rozdal chudobným.   

            Našu školu tieţ takáto vzácna 

návšteva neobišla. Prišiel Mikuláš s anjelom 

a nechýbal ani čert, ktorý napomenul 

nezbedné deti. Čakali ich pred vstupom do 

budovy školy a príjemne  prekvapili 

všetkých ţiakov ako malých, tak i veľkých. 

Deti si prevzali malé darčeky. Po tejto 

ceremónii sa kaţdá trieda s nimi odfotila. 

V niektorých triedach ešte pokračovalo 

rozdávanie darčekov a celý deň sme si 

vychutnávali príjemnú  atmosféru.  
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Štedrý deň 

 Na Štedrý deň, večer 24. decembra, po vyjdení prvej hviezdy sa končí advent trvajúci 

štyri týţdne. Začínajú sa vianočné sviatky. Ľudia postavia betlehem, spievajú sa koledy a 

zasadnú k bohato prestretému stolu. Rozjímame a očakávame narodenie Jeţiša Krista. V noci 

z 24. na 25. je polnočná svätá omša. 

Božie narodenie 

 Pápeţ Liberius roku 354 n. l. rozhodol, ţe 25. december sa bude sláviť ako deň 

narodenia Jeţiša Krista, čím zaloţil kresťanské vianočné sviatky. Predtým sa do 16. storočia v 

rovnakom ročnom období oslavoval slnovrat a podľa stredovekého cirkevného kalendára bol 

25. december povaţovaný za Nový rok. Pri posune v kalendári sa v ľudovej tradícii zvyky z 

25. decembra opakovali na Nový rok, no dodrţiavali sa aj na Boţie narodenie. 

Betlehemy 

 Prvý písomne doloţený ţivý betlehem alebo jasličky vytvoril sv. František z Assisi, 

keď v r. 1223 v jaskyni v Grecciu 

v Taliansku dal do jaslí dieťa a 

vedľa stáli Mária, Jozef, osol a vôl. 

Do konca 18. stor. stavali 

betlehemy v kostoloch, po zákaze 

Jozefom II. ich stavali a vyrezávali 

doma. 

Pieseň Tichá noc, svätá noc 

 Text najznámejšej 

vianočnej piesne napísal v roku 

1816 kňaz Joseph Mohr v Lungau 

v Rakúsku ako báseň. Jeho prosbe, 

skomponovať k nej melódiu, 

vyhovel organista Franz Xaver 

Gruher 24. decembra 1818 v 

Oberndorfe pri Salzburgu a Mohr 

pieseň zaradil do polnočnej omše.  
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ADVENTNÝ KALENDÁR 
 

Doba prípravy: 50 minút, asi 29 kusov  

Prísady: 

Na cesto: 1 balenie BB pudingu kakaového (250 

g), 200 g zmäknutého masla, 1 vrchovatá PL 

práškového cukru , zelená, červená a ţltá 

potravinárska farba, 150 g Marcipánu 

Na náplň:  oriešky, mandle, kandizované ovocie, 

hrozienka alebo višne  

Na ozdobenie: 1 balíček polevy tmavej, cukrové 

posýpky (napr. Perličky strieborné, Hviezdičky 

ţlté, Guľôčky zlaté/biele, Guľôčky 

strieborné/biele, Guľôčky dúhové, Snehové 

vločky alebo Srdiečka, 1 balenie Tubičiek na 

zdobenie  

Ešte potrebujeme: papier na pečenie formičky na vykrajovanie 

Príprava: 

1. Na prípravu cesta zmiešame v miske BB puding s maslom a cukrom a spracujeme na hladké cesto. 

Uloţíme na ½ hodiny do chladničky. 

2. Cesto rozdelíme na 18 kúskov. Kaţdý kúsok naplníme podľa chuti orieškom, mandľou, 

kandizovaným ovocím, hrozienkom alebo višňou. Vytvarujeme placku s hrúbkou asi 1 cm, 

vykrojíme formičkou a uloţíme do chladničky. 

1. Marcipán rozdelíme na tri diely, kaţdý nafarbíme potravinárskou farbou. Vyvaľkáme hrubšie 

placky a formičkou vykrojíme asi 11 kúskov rôznych tvarov. 

2. Na ozdobenie rozpustíme polevu podľa návodu na obale a vybrané kúsky ňou polejeme. Sladkosti 

ozdobíme podľa vlastnej fantázie cukrovými posýpkami a zvyšným marcipánom. Polevu necháme 

stuhnúť a 24 kúskov očíslujeme pomocou tubičiek od 1 do 24. Aţ do podávania uloţíme do 

chladničky. 

TIP: Do cesta môţeme podľa chuti pridať 1 KL Rumovej 

arómy .  

 

PUDINGOVÉ STRAŠIDLO  

aj pre malých kuchárov 
 
Počet kusov: 6 porcií, doba prípravy: asi 20 minút 

Prísady: 1 balíček pudingu pravá vanilka smotanová, 1 

balíček pudingu horká čokoláda, 2 x 400 ml plnotučného 

mlieka, 2 x 40 g cukru, 1 balíček polevy tmavej  

Ešte potrebujeme: misu (Ø asi 20 cm), papier na pečenie 

Ako sa to robí: v prípade náročnejších vecí poţiadaj o pomoc dospelého. 

Príprava: 

1. Oba druhy pudingu pripravíme pokiaľ moţno súčasne (jeden puding môţe pripraviť malý kuchár a 

druhý puding dospelý) podľa návodu na obale s cukrom, avšak so 400 ml mlieka namiesto 500 ml 

mlieka. Misu vypláchneme studenou vodou. 

2. Horúce pudingy striedavo nanesieme pomocou lyţice v rôzne veľkých škvrnách do misy. 

Najmenej na 4 hodiny, ideálne na celú noc, odloţíme do chladničky. 

3. Pred vyklopením uvoľníme puding od okraja misy pomocou špičky noţa a potom ho opatrne 

vyklopíme na veľký tanier. 

4. Na ozdobenie rozohrejeme polevu vo vodnom kúpeli alebo v mikrovlnnej rúre podľa návodu na 

obale. Odstrihneme malý roţtek a na papieri na pečenie vytvoríme oči, ruky a jazyk podľa 

obrázka. Papier aspoň na 30 minút odloţíme do chladničky. Zvyšok polevy pouţijeme na vpuding 

tieţ odloţíme na 30 minút do chladničky. Kávovou lyţičkou z pudingu opatrne vykrojíme ústa a 

dozdobíme stuhnutou polevou podľa obrázka.  
www.oetker.sk 
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Vianoce 

 

O chvíľu sú Vianoce, 

domácnosť sa ligoce. 

Mama zase hnevá sa, 

dieťa stále smeje sa. 

 

Jeţiško sa na nás pozerá, 

celý svet darčeky hľadá. 

Na Štedrý deň, 

ovocia je ako sen. 

 

Vianoce sú plné lásky, 

pre niektorých len krásy. 

Nielen, ţe mám radosť, 

niekedy mám aj starosť. 

 

Keď sa ide do školy, 

to sa mi uţ nepáči. 

Dúfam, ţe ani vám, 

telku rada pozerám. 

          

           A. Matejčíková, 7.A 

 

o  Máme tu čas Mikuláša  

 

Máme tu uţ zas ten čas, 

prichádza k nám Mikuláš. 

 

Prichádza k dobrým deťom 

s anjelom aj besným čertom. 

 

Poteší nás sladkosťami, 

ale i malými drobnosťami. 

 

Aj ku zlým deťom chodí, 

ale im len uhlie hodí. 

 

Keď chcú aj ony maškrtiť, 

najskôr musia dobré byť. 

 

A na ďalší rok počkať si, 

na tie sladké maškrty. 

 

Veď 6. december je dátum sladký, 

plný maškŕt a veľkej lásky. 

o Filip Beluský, 9.A 

o  

Filip Beluský, 8.A 

Nonsens o Mikulášovi 

 

Mikuláš sa po zemi plazí, 

lebo keď sa postaví, 

tak ho slnko zmrazí. 

 

Keby sa postavil, 

tak by sa nemohol pohnúť 

a  do ferrari si sadnúť. 

 

A dofrčať do super kúpeľov, 

kde Mikuláš stretáva priateľov. 

. 

Nikola Ščipáková, 5.A 

 

 

Máme radi Mikuláša 

 

 

Mikuláš je dobrý muţ, 

donesie mi nový rúţ. 

Chcela by som čapičku, 

na moju krásnu hlavičku. 

Mikuláša radi máme, 

sladkostí si veľa dáme. 

Bračekovi autíčka, 

nech ho ľúbi mamička. 

Keď neposlúcham celý rok, 

spravím do pekla ďalší krok. 

Anjelik k nám priletí 

a s krídelkami zavrtí. 

Čert, anjel a Mikuláš, 

kričia na nás: „O rok zas!“ 

 

Sima, Kika, Vanes, Nika, Nikolet, 

Saša, Veva, 9.A 
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Chudobný roľník išiel na jarmok predávať hrach a šošovicu, ale keďţe mal 

len jediné vrece a nechcel, aby sa mu hrach a šošovica pomiešali, nasypal 

najprv do vreca hrach, poriadne ho zaviazal a hore ešte nasypal šošovicu. Na 

jarmoku chcel od neho kúpiť hrach bohatý krčmár, ale o šošovicu nemal 

záujem. Roľník navrhol krčmárovi, ţe šošovicu odsype do jeho vreca a krčmár 

si odnesie hrach v roľníkovom vreci, s čím však krčmár nesúhlasil, lebo jeho 

vrece bolo lepšie a väčšie. 

Akým spôsobom sa dá bez akýchkoľvek prostriedkov alebo pomôcok 

premiestniť hrach do krčmárovho vreca, ak šošovicu nemáte kam vysypať a 

nechcete ju znehodnotiť tým, ţe ju vysypete na zem?  

 

(Riešenie: Roľník nasypal šošovicu do vreca hostinského, vrece zaviazal a vyvrátil na ruby. Z druhej strany 

nasypal hrach. Potom vrece rozviazal a vrátil šošovicu späť do svojho vreca.) 

 

V jednom prístave stojí vedľa seba 5 lodí. 

1. Grécka loď odchádza o šiestej a vezie kávu. 

2. Prostredná loď má čierny komín. 

3. Anglická loď odchádza o deviatej. 

4. Francúzska loď je vľavo od lodi vezúcej kávu a má modrý 

komín. 

5. Vpravo od lodi vezúcej kakao je loď idúca do Marseille. 

6. Brazílska loď ide do Manily. 

7. Vedľa lodi vezúcej ryţu je loď so zeleným komínom. 

8. Loď do Janova odchádza o piatej. 

9. Španielska loď odchádza o siedmej a je vpravo od lodi idúcej 

do Marseille. 

10. Do Hamburgu ide loď s červeným komínom. 

11. Vedľa lodi odchádzajúcej o siedmej je loď s bielym 

komínom. 

12. Loď kotviaca na kraji vezie obilie. 

13. Loď s čiernym komínom odchádza o ôsmej. 

14. Loď vezúca obilie kotví vedľa lodi vezúcej ryţu. 

15. Do Hamburgu odchádza loď o 

šiestej. 

Pod akou národnou zástavou odchádza loď 

do Port Saidu? Ktorá loď vezie čaj? 

Dominika Brezovská, 5.A 

 



21 

 

 

Doplň tieto slová správne do textu: 

schwimmen Urlaub wie sind Uhr hobbies Hallo gehst Französisch Es tut mir leid 

°Hallo ____ gehst es dir? 

*_____ich habe das Recht, und du? 

° Ich bin mir auch. Wollen du ___________ zu gehen? 

*Gut heute um 15:30 ____? 

°Wohin _____ du im Urlaub? 

*Dieses Jahr auf _________. Und du? 

°Ich gehe um ______ in Hawaii. 

*Was ____ deine Hobbys? 

°Meine Hobbys sind Basketball, Schwimmen, Fußball und Tennis. Und Sie haben ein 

______? 

*Ich liebe Schwimmen. __________________ Ich muss gehen. Hallo         T. Rusnáková, 8.A 

 

 
 
 
Nájdi anglické slovo, napíš ho a prelož. 

Qetoprrúptrúwaterppgopg  _____________________ - _____________________ 
Kcrkoplflfquhprpanimalgp  ______________________ - _____________________ 
Dghjkchocolatepplrkhlgtrp  ______________________ - ______________________ 
Ppddfopofdkflkghjklbheart  ______________________ - ______________________ 
Fjddogjdmerrychristmaspfpj           ___________ ___________ - ____________ __________ 

 

Do tajničky napíš slová z legendy po anglicky. 

1. 
          

1. MYŠ 

2. 
          

2. SLON 

3. 
          

3. ZAJAC 

4. 
    

 

     
4. GUMA 

5. 
          

5. ÁNO 

            6. 
          

6. KOSTOL 

7. 
          

7. PRSTEŇ 

8. 
          

8. CHORÝ 

9. 
          

9. STRIEBRO 

10. 
          

10. ČAJ 

11. 
          

11. MAMA 

12. 
          

12. KOZMONAUT 

13. 
          

13. HVIEZDA 
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TEA BAG FOLDING 
alebo 

skladanie z čajových vrecúšok 
 

Zima je obdobie, kedy viac ako v iný čas, pijeme teplý čajík. Počas dlhých zimných večerov 

si môţeme vytvoriť nádherné dekorácie alebo potešiť kamarátov pekným darčekom.  

Na vytvorenie ruţe potrebujeme 8 častí. Z čajového  obalu vystrihneme štvorec a zloţíme 

podľa nákresu. Ak nemáme obal z čaju môţeme pouţiť aj farebný alebo baliaci papier. 

 

  

 

 
Práce ţiakov z krúţku Tvorivé dielne. 
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1. 
          2. 
          3. 
          4. 
          5. 
          6. 
          7. 
           

1.  3. 7.  

2. najväčší had 

4.   lesná bobuľa  tmavomodrej farby 

5.   pštros 

6.   osoba, ktorá mi je blízka, ale nie je to moja rodina 

 

 

1 
          

1. hlavné mesto Slovenska 

2 
          

2. slon po anglicky 

3 
          

3. nosíme ich na nohách 

4 
          

4. koľko má bodiek, toľko má rokov 

5 
          

5. zviera, podobné pštrosovi 

6 
          

6. hráš sa s nimi, dostávaš ich na Vianoce  

7 
          

7. meniny má práve na Štedrý deň, spolu s 
Adamom 

8 
          

8. zviera, ktoré chytá myši a pradie 

1. 
      2. 
      3. 
      4. 
    

 

 5. 
      6. 
      7. 
      

1 2

2 

3 

4 

5 

6 

7 

7 
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Vianoce krásne a čisté ako sneh, 

na stole nech všetkým ľuďom 

rozvoniava oblátka a med. 

Nech kaţdé srdiečko sťa oheň zahorí, 

všetkých ľudí nech láska a dobro naplní. 

Nielen na Vianoce a na Nový rok, 

ale počas všetkých dní ţeláme Vám 

úspešný a šťastný nový rok. 

Vaša redakcia časopisu Drahovská včielka 


